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令和４年度 卒業証書授与式 ３月１５日（水）第３回卒業証書授与式を行いまし

た。卒業生は、答辞で宕陰校での思い出や今後の目標について緊張しながらもしっかりと語

り、会場に感動が広がりました。そして、宕陰校から新たな世界へ巣立っていきました。これ

からの大いなる活躍を祈っています。ご参会頂きましたご来賓の皆様、保護者・地域の皆様あ

りがとうございました。 

 

令和４年度 離任式 春は別れと出会いの季節です。今年度も人事異動により、教職員の異動がありました。３月 

３０日（木）に行われた離任式では、離退任する教職員の紹介の後、一人一人から挨拶がありました。そして、児童生徒代表

のお別れの言葉の後、ＰＴＡより花束が贈られました。 

 

離退任教職員  教  員       八嶋 有芽香   堀林 杏奈   武智 真実 

教  員       黒木 駿志    池田 貴洋 

初任者研修指導教員  弓場 宏純  

給食調理員      勝山 正子  

学校司書       高橋 妙子  

ＩＣＴ支援員     竹内 楓        

 

 

 

令和５年度 着任式・始業式 ４月６日（木）教職員着任式と始業式が行われました。今年度は、８名の教職員が

宕陰校に着任しました。これからも教職員・児童生徒が力を合わせて、宕陰校をより良い学校にしてまいります。保護者・地

域の皆様のご支援・ご協力をよろしくお願い致します。 

 

着任教職員   教  員       窪田 敬徳   金澤 悠祐   森田 透 

        初任者研修指導教員    宮本 信二 

              校務支援員          湯浅  雅英 

              学校司書       廣瀬 和子 

給食調理員      田中 比呂美 

ＩＣＴ支援員       木虎 萌 

 

「就学援助」制度のお知らせ 京都市では、お子さんが市立小・中・義務教育学校へ就学するにあたり、経済的な

理由によりお困りの保護者に対し、学用品費や給食費等を援助する就学援助制度を設けています。（新型コロナウィルス感染

症の影響等により家計が急変する等、経済的な理由でお困りの場合は、収入状況の悪化がわかるものをご提出いただくこと等

により認定できる場合がある臨時措置を設けています。まずは、学校にご相談ください。）申し込みの手続きやご相談・ご質

問がある方は学校までお申し出ください。 



 

校長室より 

音楽家の坂本龍一さんが亡くなられました。同じく

１月に亡くなられた高橋幸宏さんと細野晴臣さんとで

1978年に結成されたイエロー・マジック・オーケスト

ラ（YMO）は当時の若者たちに熱狂的な支持を受けて

いました。私も当時高校生で、当時の様子をよく憶え

ています。シンセサイザーやコンピューターを使った

テクノと呼ばれる新しい音楽は、日本だけでなく海外

でも高い評価を得ていました。また音楽だけでなくフ

ァッションの分野での影響も大きく、当時彼らの髪型

はテクノカットと呼ばれ、真似をする若者も沢山いま

した。また、坂本龍一さんはその後、イギリスのロッ

ク・スター、デビッド・ボウイさんと大島渚監督の映

画「戦場のメリークリスマス」に出演し、演技と音楽

で世界的な名声を得ることになります。1980年代のポ

ップカルチャーの象徴的な存在でした。年明け後、ロ

ック・ギタリストのジェフ・ベックさん、作家の大江

健三郎さんと、訃報が続きました。若い頃に支持した

人たちがいなくなることは、一つの時代が消えていく

ようでとても寂しいです。 

しかし、消えていく時代があれば、新しく始まる時

代もあります。史上最速で桜前線が北上する中、今年

度も全校児童生徒数７名の小さな学校が、大きな熱量

とともに新しいスタートを切ります。 

令和５年度の学校教育目標は、 

「一人一人が輝き、 

自ら未来を創造する人の育成」 

です。 

 前年度までの学校目標を踏襲するわけですが、子ど

もたちの将来の社会的自立に向け、身につけるべき必

要な資質・能力として「コミュニケーション能力の育

成」に重点的に取り組みます。 

少人数学校の特性を活かして、丁寧に子どもたちに

関わっていくとともに、豊かな自然の中で、地域の皆

様と深く関わって、子どもたちを感性豊かに育ててい

きたいです。「へき地校」である宕陰の特色を最大限に

活かした教育を実践して参ります。今年度も、保護者・

地域の皆様のお力をお借りして頑張っていきますので、

どうぞよろしくお願いします。 

 

 

学校教育目標 「一人一人が輝き、自ら未来を創造する人の育成」 

日 曜

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日 京都市議会議員選挙

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月 ⑥播種

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

４　月　行　事

　１日（月）⑤⑥ふき採り
１２日（金）⑤⑥田植え　自由参観　巡回文庫
１５日（月）～６月１８日（日）
　　　　　　衣替え移行期間
１８日（木）中間テスト（8・９年）
１９日（金）中間テスト（8・９年）
２７日（土）PTA草刈り

③委員会  保健安全の日　午前中授業

自由参観　巡回文庫（10：10～10：40）

家庭訪問Ⅱ　1万歩運動の日　SC来校

フッ化物洗口　ALT来校
全国学力学習状況調査（9年英語「話すこと」）

家庭訪問Ⅲ　耳鼻科検診（13：15～）
PTA総会（15：30～）

⑥宕陰太鼓　全国学力学習状況調査（６年質問調査）
1万歩運動の日　検尿　SC来校

⑥ふき採り話し合い

フッ化物洗口　ALT来校

５月

春季休業

春季休業

春季休業

着任式　始業式　午前中授業

②発育測定   午前中授業

午前中授業

平常授業開始　給食開始　SC来校

狂犬病予防接種（13：20～13：30）　ALT来校

家庭訪問Ⅰ　⑥宕陰太鼓
全国学力学習状況調査（６・９年）

にこにこの日　⑥委員会　預り金振替日　検尿

昭和の日
春季総体バドミントンブロック予選(29または30日)


